
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 580 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 22-12-2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DL, CSP, CSE,
CONTABILITÀ, CRE DEI LAVORI DI RIMOZIONE DELL'AMIANTO DAL SITO DELLE
EX-CASERME TAGLIAMENTO - CUP G77E22000000006  CIG YB139198AE: DETERMINA A
CONTRARRE EX ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.12 del 7.12.2022 e successive modifiche e
integrazioni, di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.80 del 28/12/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.81 del 28/12/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.53 del 27.04.2022, con la
quale è stato approvato il Piano delle performance e sono state assegnate ai Responsabili
dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2022-2024;

PREMESSO CHE:
il Comune di Valvasone Arzene nell'anno 2016 ha richiesto un contributo alla-
REGIONE FVG per lo smaltimento delle lastre di copertura contenenti amianto (tipo
eternit) di alcuni fabbricati dell'area delle ex-caserme Tagliamento situate in via
grava;
i lavori di rimozione sono stati completamenti recentemente a fine 2021;-
prima dell'inizio dei lavori, in sede di presentazione del piano di lavoro, su-
indicazione dei funzionari dell’Azienda Sanitaria competente, il Comune di
Valvasone Arzene ha altresì commissionato una indagine ambientale per verificare
la presenza di ulteriori manufatti/elementi contenenti amianto presso l'area delle
ex-caserme;
dalla indagine ambientale è emerso che vi sono altri manufatti contenenti amianto-
che necessitano di rimozione e smaltimento;
il Comune di Valvasone Arzene ha richiesto ed ottenuto dalla Regione FVG un-
contributo per RIMOZIONE DELL’AMIANTO DAL SITO DELLE EX-CASERME

DETERMINAZIONE n. 580 del 22-12-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 1



TAGLIAMENTO ai sensi dell’articolo 3, comma 27 della legge regionale 6 agosto
2015, n. 20 e s.m.i. per un quadro economico dell’intervento pari ad € 125.000,00;

RITENUTO pertanto necessario attivare le procedure di aggiudicazione del servizio di
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DL, CSP, CSE, CONTABILITÀ, CRE
DEI LAVORI DI RIMOZIONE DELL’AMIANTO DAL SITO DELLE EX-CASERME
TAGLIAMENTO in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari,
previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs.
n. 267/2000;

CONSIDERATO che:
l'importo presunto a base d’asta colloca la procedura nella categoria inferiore alla-

soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del-
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14
settembre 2020 prevede la seguente disciplina sostitutiva:

 1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture
e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi
in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente
avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio
del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera
b). (omissis)

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e
per servizi e forniture (omissis)

VISTO il D.L. N. 77 / 2021;

RITENUTO pertanto opportuno:
di operare ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della “Legge-
11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” con affidamento diretto;
provvedere alla selezione di uno o più operatori economici nel rispetto dei principi di-
trasparenza, concorrenza e rotazione, facendo riferimento all'elenco degli operatori
economici iscritti nell’albo della piattaforma di eProcurement della Regione

DETERMINAZIONE n. 580 del 22-12-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", in possesso dei requisiti necessari
per partecipare alla gara;
avviare una RdO relativa al servizio in oggetto in modalità telematica, sulla-
piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia
"eAppaltiFVG";

ATTESO che gli operatori economici individuate nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza e rotazione alle quali verrà inoltrata RdO per la richiesta di offerta per il
servizio in oggetto, debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale
desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per partecipare alle procedure di
affidamento degli appalti pubblici;

DATO ATTO che per il suddetto servizio si rilevano le condizioni previste dall'art. 2
comma a) della sopracitata “Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” e che pertanto il criterio
di aggiudicazione sarà il seguente: “minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”

DATO atto che gli operatori economici individuati, saranno chiamati
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, dalla
stazione appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli
Venezia Giulia "eAppaltiFVG", raggiungibile al seguente URL:
https://eappalti.regione.fvg.it;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è finanziato ai sensi dell’articolo 3, comma 27
della legge regionale 6 agosto 2015, n. 20 e s.m.i. per un importo complessivo pari ad €
125.000,00;

VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con
decreto del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa:

Di indire per l’appalto in oggetto, una procedura di cui dall'art. 2 comma a) della1.
“Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” da aggiudicarsi con il seguente
criterio: “minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.,”;

DETERMINAZIONE n. 580 del 22-12-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



Di dare atto che si procederà alla selezione di operatori economici nel rispetto dei2.
principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, facendo riferimento all'elenco degli
operatori economici iscritti nell’albo della piattaforma di eProcurement della Regione
Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", in possesso dei requisiti necessari
per partecipare alla gara e che tali operatori verranno chiamati
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento,
dalla stazione appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica, mediante
RdO ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, sulla piattaforma
"eAppaltiFVG", raggiungibile al seguente URL: https://eappalti.regione.fvg.it;

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,3.
quanto segue:
a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DL, CSP, CSE,
CONTABILITÀ, CRE DEI LAVORI DI RIMOZIONE DELL’AMIANTO DAL
SITO DELLE EX-CASERME;

b.l’oggetto del contratto è “INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO, DL, CSP, CSE, CONTABILITÀ, CRE DEI LAVORI DI
RIMOZIONE DELL’AMIANTO DAL SITO DELLE EX-CASERME
TAGLIAMENTO - CUP G77E22000000006 – CIG YB139198AE”

d. le clausole contrattuali sono quelle previste nella busta RdO: rfq_43068;
e. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui
integralmente richiamati;

Che il servizio in oggetto è finanziato ai sensi dell’articolo 3, comma 27 della legge4.
regionale 6 agosto 2015, n. 20 e s.m.i. per un importo complessivo pari ad €
125.000,00 e trova allocazione al capitolo 9460 “CONTRIBUTO PER RIMOZIONE
AMIANTO DA EX CASERMA TAGLIAMENTO - L.R. 20/2015, ART. 3, COMMA 27
E D.P.REG 0178/2015” - codice 01.05-2.02.01.09.999;

Di precisare inoltre che:5.
- il codice CIG è YB139198AE;
- questa Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione
dell'appalto anche in presenza di una sola offerta, purché valida e conveniente;
- l'affidamento del servizio potrà aver luogo solo in presenza dell'esito favorevole
delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate in sede di gara dall'impresa
risultata provvisoriamente aggiudicataria e sugli eventuali requisiti tecnico -
organizzativi ed economico - finanziari richiesti;

6.Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione

DETERMINAZIONE n. 580 del 22-12-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4

https://eappalti.regione.fvg.it/


amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 22-12-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 580 del 22-12-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 30-01-2023 al 14-02-2023 .

Valvasone Arzene, lì 30-01-2023
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 580 del 22-12-2022 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6


